Testimonias son don Garcia Lopeiç d' Alpharo, don, Ferran de Lerat, Aznar Lopeiç de Caparroso, et Ferrant Aznariz. Et nos el denandito don.Thibalt, rey de Nauarra, et don Pero Cornell en testimoniança d'esta cosa pueiemos en esta present carta por ABC partida nostros saieillos pendient.

Actum Tutele, die jouis proximi ante festum Marchi euangeliste, anno Domini millesimo ducentesimo tricesimo octauo, mense aprilis.

83

1238 Abril 30

Bayona

Teobaldo I concede en honor al obispo Pedro de Pamplona el castillo y la tierra de Monjardin, exceptuado el «cuerpo» de dicho castillo.

AGN, *Cart.* 3, p. 278.

Cit, J. MORET, *Anales*, IV, p. 245.

Cit, J. YANGUAS, *Dicc. Ant.*, II, p. 408-409.

Cit, J. GOÑI, *Los obispos*, p. 87.

Cit, F. IDOATE, *Cat. Cart.*, n. 389.

Cit, J. GOÑI, *Historia*, I, p. 569 y 573.

Notum sit dominibus tam presentibus quam futuris, quod nos Theobaldus, Dei gratia rex Nauarre, Campanie et Brie cornes palatinus, concedimus in honorem et pro honore uenerabili in Christo patri P[etro], ecclesie Pampilonensis episcopo totam terram illam et honorem illum qui dicitur honor castelli Sancti Stephani de Montiardim, excepto tamen corpore castris quod nobis retinemus. Ita tamen quod quandocumque repetierimus ab eo honorem ipsum, restituat eum nobis uel mandato nostro iratus et paccatus absque aliqua contradictione. Volumus autem quod nec nobis per concessionem nec sibi et ecclesie Pampilonensi per receptionem et factum huiusmodi preiudicium allum fiat.

In cuius rei testimonium presentes litteras sigillo nostro duximus inmuniendas.

Nos quoque P[etrus], Dei gratia Pampilonensus episcopus, predicta omnia sicut super scripta sunt, concedentes, presentem cartam sigilli nostri testimonio comunimus.

Actum Baione, II kalendas madii, anno Domini M.CC.XXX. octauo.

84

1238 Mayo 1

Pedro Arnaldo de Saut presta homenaje ligio a Teobaldo I por la bustaliza de Orzate que el monarca le había donado.

AGN, *Comptos*, c. 2, n. 48. Orig. en perg.
Cit. J. R. CASTRO, *Cat.*, n. 232.

Ego petrus Arnaudi de Saut, notum facio vniuersis presentes litteras inspecturis, quod cum karisimus dominus meus rex Nauarre michi dedisset quandam bustaliciam que apellatur Orçate, ego de dicta torna dicto domino regi Nauarre propter illam donationem feci homagium ligium.

Datum beneris prima die mensis madii, anno Domini millesimo ducentesimo tricesimo octauo.

85

1238 Mayo

Teobaldo I, a instancias del prior Guillermo de Ejea, da a la iglesia de Santa Maria de Selva Mayor una casa en la parroquia de San Nicolas de Tudela, a condición de que dicho prior pague anualmente siete libras de sanchetes.

AGN, *Comptos*, c. 2, n. 44, Perg. orig.
Cit. J.R. CASTRO, *Cat.*, I, n. 233 (p. 127).

Nos Theobaldus, Dei gratia rex Nauarre, Campanie et Brie cornes palatinus, notum facimus vniuersis presentes litteras inspecturis, .quod nos ad preces dilecti nostri Guillermi prioris Exeie, dedimus et concessimus ecclesie beate Marie Silue Maioris domum nostram que fuit Ernaldi correarii, sitam in parrochia Sancti Nicholai apud Tutelam, cum furno et torquulari et lacu, et cum introitibus et exitibus suis et cum libertate furni, tenendam in perpetuum absque mala uoce, pro septem libris census monete sanchetoru, quas quicumque erit prior Exeie reddet nobis.uel mandato nostro singulis annis in octabis Natalis Domini apud Tutelam.

Tali etiam conditione quod nisi ecclesia predicta tenuerit dictam domum cum aliis supradictis in eo statu in quo erat die confectionis presentium litterarum ad esgardum juratorum de Tutela, et nisi prior Exeye reddiderit censum prefatum termino supradicto, nos ad prefatam domum possumus assignare et ipsam tenere tanquam nostram.

Actum anno Domini .M^o.CC^o.XXX^o octauo, mense maio.

86

1238 Mayo

Teobaldo I dispone que si fallece, entreguen el reino a su hija Blanca y su marido, y si ésta también muriese, acepten como monarca a Nicolás, hijo no legítimo de Teobaldo.

AHN, Clero, carp. 1425, n. 6.

Theobaldus, Dei gratia rex Nauarre, Campanie et Brie cornes palatinus, uniuersis baronibus vasallis suis, militibus, castellanis, infanconibus, burgensibus, laboratoribus totius regni Nauarre salutem et dilectionem.

Mandamus uobis, rogamus uos, uolumus et precipimus quatinus si de nobis humanitas contigitur uos regnum nostrum de Nauarra tradatis carissime filie nostre Blanca et marito eius. Si autem nos et ipsam mori contigitur quod auertat Deus sine herede de nostris corporibus legitime procreato, rogamus uos mandamus uobis et uolumus et uos Nicholaimi filium meum in fegem et dominum recipiatis.

Actum anno Domini .M^o.CC^o. tricesimo octauo, mense maio.

87

1238 [Abril-Mayo]

Sancho de Barasoain reconoce haber recibido de Teobaldo I, en donación vitalicia, una casa en Fontellas y la heredad de Mosqueruela y viñas de Cabanillas.

AGN, Cart. 3, p. 150-151.

AGN, Cart. 4, p. 133-134.

Cit. J. MORET, *Anales*, IV, p. 295.

Cit. J. YANGUAS, *Dicc. Ant.*, II, p. 434-435.

Cit. F. IDOATE, *Cat. cast.*, n. 391.

Dè donatione facta a domino T[heobaldo] rege Nauarre Sancio de Barassoin de Fontellis et Mosquerola.

Notum sit omnibus presentibus et futuris, quod cum karissimus dominus meus Theobaldus, Dei gratia rex Nauarre, Camparie et Brie cornes palatinus, michi Sancio de Barassoin dedisset domum (1) de Fonteillis cum omnibus pertinenciis suis eiusdem domus ad uitam meam tenendam pacifice et possidendam, dicta domus post decessum meum ad memoratum dominum regem et ad heredes suos qui regnum

Nauarre tenebunt, integre reuertetur. Preterea sciendum est quod dictus dominus meus michi dedit Mosquerollam cum omnibus pertinentiis suis et .XX^{ti}.III^{or} . peonatas vinearum quas habet in termino de Cabanieillas, et alias vineas que fuerunt imperate, si eas de jure potero acquirere. Et est sciendum quod dominus rex michi fecit istam gratiam tali modo quod si uxorem michi habere contingerit et me ante ipsam decedere, dicta vxor mea tenebit dictam domum Mosquerolam nomine cum pertinentiis suis et a XX^{ti}.III^{or} . peonatas vinearum supradictas et alias que de jure habere potero ut superius est notatum. Et si uxorem habuero et de ipsam heredem uel heredes suscepero, dictus heres meus uel heredes in omnibus que superius notata sunt, nichil poterunt reclamare.

Actum fuit hoc anno Domini .M^o.CC^o.XXX^o.VIII^o. Testibus presentibus: domino Th[eobaldo], Dei gratia rege regnante p. 151 in Nauarra. Domino P[etro] tunc episcopo Pampilonensi. Johanne Periz de Bastan tenente Bonicastre et Alcasse. Gil de Rada, Valterra. Petro Martinis de Leet, Artassona, Don Furtado, Caparroso et Petralta. Et ego Sancho de Barasson, l'Estela et Arguedas. Johanne de Molendinis et G[uida] de Sontor, Leonio de Sezannia, existentibus cum domino rege quando facta fuit carta.

88

1239 Junio

Acedo

Sancho Remirez de Piedrola presta homenaje a Teobaldo I por los castillos de Toro y Toroyón y las cuevas de Arana, con las villas que a ellos pertenecen.

AGN, *Comptos*, c. 2, n. 49.
Cit. J. R. CASTRO, *Cat.*, n. 234.
Cit. J. GOÑI, *Los obispos*, p. 84.
Cit. J. GOÑI, *Historia*, I, p. 568.

En nombre de Dios. Conosçuda cosa sea a quantos esta carta ueran que io, don Sancho Remirez de Piedrola, tengo de uos, don Thibalt, por la gratia de Dios rey de Nauarra et comde palazino de Champaina et de Bria, por honor el castieillo de Toro, Toroion et las cueuas d' Arana con las villas que io hos los rienda irado et pagado a uos o a qui uos mandaredes o a fillo o a filla que Nauarra heredare, luego enpues diez dias que me fueren demandados. Et si non que sea tal traidor como qui a so seinnor mata ho se l'alça con castieillo et non pueda saluarne por mis armas ni por aillenas, ni por palabra, et que mi animasea dampnada ante Dios como la d'aqueil qui so seinnor natural deshereda.

Et por mayor testimonio deste feito pongo mio sayeillo colgado en esta carta.

Feita la carta en la iglesia de Azedo, anno Domini millesimo ducentesimo tricesimo nono, mense iunii.

1243 Julio 15

Santa Eulalia

Don Alvaro Pérez da en arras a doña Inés, hija de Teobaldo I, la villa de Santa Eulalia.